

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場会社名 日和産業株式会社
 コード番号 2055 URL <http://www.nichiwasangyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 中橋 正敏
 (氏名) 平方 宏明

上場取引所 東
 TEL 078-811-1221

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	20,531	△10.8	316	△37.4	344	△38.9	238	△37.1
28年3月期第2四半期	23,005	△2.7	506	69.7	563	56.0	378	61.9

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 245百万円 (△20.3%) 28年3月期第2四半期 307百万円 (8.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	12.33	—
28年3月期第2四半期	19.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	26,666		16,645			62.4
28年3月期	26,972		16,496			61.2

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 16,645百万円 28年3月期 16,496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	△1.1	600	△20.8	700	△14.8	430	△16.9	22.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	20,830,825 株	28年3月期	20,830,825 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	1,517,346 株	28年3月期	1,517,346 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	19,313,479 株	28年3月期2Q	19,315,166 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策により緩やかな回復基調が続いているものの、英国のEU離脱問題による金融市場の変動や、台風や大雨等の自然災害の影響による下振れ懸念もあり、先行きは不透明な状況にあります。

配合飼料業界におきましては、主原料である米国産とうもろこしは、高温と乾燥による不作懸念から一時価格が上昇しました。副原料である大豆粕は、南米における不作から価格が上昇しました。外国為替相場については円高で推移しました。

このような状況の中、当社は7月に配合飼料価格の値上げを行いましたが、4月に行った値下げの影響が大きく通期の販売価格は前年同期を下回りました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は205億31百万円（前年同期比10.8%減）となりました。利益面につきましては、営業利益は3億16百万円（前年同期比37.4%減）となり、経常利益は3億44百万円（前年同期比38.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億38百万円（前年同期比37.1%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

飼料事業

売上高は197億22百万円（前年同期比11.1%減）となり、セグメント利益（営業利益）は4億61百万円（前年同期比21.5%減）となりました。

畜産事業

売上高は8億8百万円（前年同期比0.1%増）となり、セグメント利益（営業利益）は58百万円（前年同期比52.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億5百万円減少し、266億66百万円となりました。これは、主に現金及び預金が13億41百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が11億32百万円減少し、その他流動資産が4億23百万円減少したことによるものです。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億54百万円減少し、100億20百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が3億99百万円減少したことによるものです。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億48百万円増加し、166億45百万円となりました。これは、主に利益剰余金が1億41百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、政府の経済対策による回復が見込まれるものの、個人消費が伸び悩んでいることから、国内景気の先行きは不透明な状況です。当社グループを取り巻く環境は、主原料であるとうもろこし価格や為替相場の先行きが不透明であることから、引き続き厳しい状況が続くと予想されます。

このような状況のもとで、当社グループといたしましては、原料調達が多様化を促進し、新製品の開発と販売の強化を図り、固定費や生産コストの削減に注力することで業績の向上に努めてまいります。

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は、軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,188,688	8,530,081
受取手形及び売掛金	9,313,808	8,180,915
商品及び製品	190,422	143,304
仕掛品	409,935	363,814
原材料及び貯蔵品	1,621,845	1,969,668
その他	810,685	387,023
貸倒引当金	△69,282	△59,471
流動資産合計	19,466,102	19,515,336
固定資産		
有形固定資産	4,284,712	4,144,358
無形固定資産	6,408	6,069
投資その他の資産		
長期貸付金	1,726,860	1,640,412
破産更生債権等	3,349,433	3,260,241
その他	1,306,499	1,304,691
貸倒引当金	△3,168,000	△3,205,000
投資その他の資産合計	3,214,793	3,000,345
固定資産合計	7,505,914	7,150,774
資産合計	26,972,017	26,666,110
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,549,518	4,149,879
短期借入金	4,569,000	4,569,000
未払法人税等	212,079	121,875
賞与引当金	134,283	114,152
その他	900,406	933,557
流動負債合計	10,365,289	9,888,465
固定負債		
長期末払金	84,240	84,240
退職給付に係る負債	25,893	48,144
固定負債合計	110,133	132,384
負債合計	10,475,422	10,020,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,011,689	2,011,689
資本剰余金	1,904,186	1,904,186
利益剰余金	12,785,467	12,927,087
自己株式	△295,453	△295,453
株主資本合計	16,405,889	16,547,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,676	110,062
繰延ヘッジ損益	△18,971	△12,310
その他の包括利益累計額合計	90,704	97,751
純資産合計	16,496,594	16,645,260
負債純資産合計	26,972,017	26,666,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	23,005,524	20,531,741
売上原価	20,961,544	18,738,316
売上総利益	2,043,979	1,793,425
販売費及び一般管理費	1,537,640	1,476,549
営業利益	506,339	316,875
営業外収益		
受取利息	34,200	24,142
受取配当金	8,240	9,829
為替差益	12,290	-
売電収入	-	30,231
その他	42,676	33,892
営業外収益合計	97,408	98,096
営業外費用		
支払利息	31,681	31,403
売電費用	-	22,061
その他	8,273	17,305
営業外費用合計	39,954	70,771
経常利益	563,793	344,200
税金等調整前四半期純利益	563,793	344,200
法人税等	184,924	106,013
四半期純利益	378,869	238,186
親会社株主に帰属する四半期純利益	378,869	238,186

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	378,869	238,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△63,015	386
繰延ヘッジ損益	△8,047	6,660
その他の包括利益合計	△71,063	7,046
四半期包括利益	307,805	245,233
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	307,805	245,233
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。